





FNDE

SIGEF - SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO FINANCEIRA

CNPJ: 82.892.316/0001-08

UF: Ne

Programa: PROGRAMA PROINFANCIA - CONSTRUGAO DE CRECHES

Data da consulta: 24/01/2019 12:23:19

Nome:

Municipio:

PREF MUN DE PALHOCA
PALHOCA

Data Crédito Débito Documento Historico CNPJ Beneficidrio Razao Social Banco Beneficidrio Agéncia Beneficiario Conta Corrente Beneficidrio
17/11/2016 RS 0,00 R$ 15.325,79 00000000000000111801 TED TRANSF.ELETR.DISPONIVEL 14.249.022/0001-02 VINICIUS GOEDERT - ME 104 1784 24511
17/11/2016 RS 15.325,79 RS 0,00 00000000000000000070 RESGATE BB FIX - - - - -

07/11/2016 RS 0,00 RS 535,66 00000000000000110801 TED TRANSF.ELETR.DISPONIVEL 82.892.316/0001-08 PREF MUN DE PALHOCA 104 1784 1988
07/11/2016 RS 0,00 RS 883,85 00000000000000110802 INSS ARRECADACAO - - - - -
07/11/2016 RS  1.419,51 RS 0,00 00000000000000000070 RESGATE BB FIX - - - - -
09/08/2016 RS  4.999,13 RS 0,00 00000000000000000070 RESGATE BB FIX - - - - -
09/08/2016 RS 0,00 RS 4.685,15 00000000000000081002 TED TRANSF.ELETR.DISPONIVEL 14.249.022/0001-02 VINICIUS GOEDERT - ME 104 1784 24511
09/08/2016 RS 0,00 RS 149,00 00000000000000081003 TED TRANSF.ELETR.DISPONIVEL 82.892.316/0001-08 PREF MUN DE PALHOCA 104 1784 1988
09/08/2016 RS 0,00 RS 164,98 00000000000000081001 INSS ARRECADACAO - - - - -
08/08/2016 RS 0,00 RS 84.997,99 00000000000000080902 TED TRANSF.ELETR.DISPONIVEL 14.249.022/0001-02 VINICIUS GOEDERT - ME 104 1784 24511
08/08/2016 RS 0,00 RS 2.993,53 00000000000000080901 INSS ARRECADACAO - - - - -
08/08/2016 RS 90.712,91 RS 0,00 00000000000000000070 RESGATE BB FIX - - - - -
08/08/2016 RS 0,00 RS 2.721,39 00000000000000080903 TED TRANSF.ELETR.DISPONIVEL 82.892.316/0001-08 PREF MUN DE PALHOCA 104 1784 1988
30/06/2016 RS 25.510,09 R$ 0,00 00000000000000000070 RESGATE BB FIX - - - - -
30/06/2016 RS 0,00 RS 841,84 00000000000000070103 INSS ARRECADACAO - - - - -
30/06/2016 RS 0,00 RS 510,20 00000000000000070102 TED TRANSF.ELETR.DISPONIVEL 82.892.316/0001-08 PREF MUN DE PALHOCA 104 1784 1988
30/06/2016 RS 0,00 RS 24.158,05 00000000000000070101 TED TRANSF.ELETR.DISPONIVEL 14.249.022/0001-02 VINICIUS GOEDERT - ME 104 1784 24511
24/05/2016 RS 0,00 RS 3.061,44 00000000000000052501 INSS ARRECADACAO - - - - -
24/05/2016 RS 3.061,44 RS 0,00 00000000000000000070 RESGATE BB FIX - - - - -
23/05/2016 RS 0,00 RS 1,87 00000000000000000070 APLICACAO EM BB FIX - - - - -
23/05/2016 RS 0,87 RS 0,00 00000023831317200271 DEPOSITO EM DINHEIRO - - - - -
23/05/2016 RS 1,00 RS 0,00 00000602383000031874 TRANSFERENCIA ON LINE - - - - -
22/05/2016 RS 95.469,52 RS 0,00 00000000000000000070 RESGATE BB FIX - - - - -
22/05/2016 RS 0,00 RS 2.783,13 00000000000000052301 TED TRANSF.ELETR.DISPONIVEL 82.892.316/0001-08 PREF MUN DE PALHOCA 104 1784 1988
22/05/2016 RS 0,00 RS 172,14 00000000000000052303 TED TRANSF.ELETR.DISPONIVEL 82.892.316/0001-08 PREF MUN DE PALHOCA 104 1784 1988
22/05/2016 RS 0,00 RS 5.376,52 00000000000000052304 TED TRANSF.ELETR.DISPONIVEL 14.249.022/0001-02 VINICIUS GOEDERT - ME 104 1784 24511
22/05/2016 RS 0,00 RS 86.926,49 00000000000000052305 TED TRANSF.ELETR.DISPONIVEL 14.249.022/0001-02 VINICIUS GOEDERT - ME 104 1784 24511
22/05/2016 RS 0,00 RS 211,24 00000000000000052302 INSS ARRECADACAO - - - - -
19/05/2016 RS 0,00 RS 20,01 00000000000000000070 APLICACAO EM BB FIX - - - - -
19/05/2016 RS 20,01 RS 0,00 00000023831317200253 DEPOSITO EM DINHEIRO - - - - -
06/02/2014 RS 0,00 R$ 201.702,10 00000000000001200070 APLICACAO EM BB FIX - - - - -
23/01/2014 RS 201.702,10 R$ 0,00 00000000269184000000 ORDEM BANCARIA - - - - -
RS 236.520,27 RS 236.287,15 RS 233,12



Pedido - Lei de Acesso a Informacao

Situagdo em 01/04/2019 15:04: Em tramitag@o interna | Codigo n® 310.440.141.754

Transparéncia Brasil Para
- 11 95050-4257

CNPJ 03.741.616/0001-01
(via WEB)

ouv

Entrada: Site

Em 28/02/2019 as 16:09

Acesso a Informacao (LAI 12.527/2011)

Objeto: Acesso a integra do processo administrativo referente ao Termo de Cooperacdo Técnica n® 024/2017

Prezados,

De acordo com a Lei 12.527/2011, solicitamos cépia de inteiro teor, digitalizada, rubricada, com numeracio de paginas, e anexos do processo
administrativo que instruiu 0o TERMO DE COOPERACAO TECNICA N° 024/2017, entre a Prefeitura de Palhoga ¢ a empresa MRV Engenharia e

Participagdes S.A., para as obras de conclusdo das creches Alaor Silveira, Miriam II e Jardim Coqueiros.

Solicitamos o envio das informacdes por e-mail (bmondo@transparencia.org.br), em formato PDF, no prazo de até 20 dias, conforme previsto na
legislagao.

Atenciosamente,

Transparéncia Brasil

Transparéncia
Transparéncia Brasil IP 196.247.56.92 24 dias atras - 08/03/2019 as 12:04
Eduardo Freccia - Secretario de Infraestrutura SMIS » GABSIS 24 dias atras - 07/03/2019 as 15:55
Consulta externa por codigo [P 207.189.31.144 25 dias atras - 07/03/2019 as 13:45
Cristina Schwinden Schmidt - Secretaria de Administracao SMA 1 més 1 dia atras - 01/03/2019 as 14:24
Jéssica Cristina da Costa - Assistente Administrativo SMA 1 més 1 dia atras - 28/02/2019 as 17:32
Jéssica de Souza Teodoro - Ouvidora GAB » OUV 1 més 1 dia atras - 28/02/2019 as 16:33
Peterson Alves - Gabinete GAB » OUV 1 més 1 dia atras - 28/02/2019 as 16:27
Despacho 1: 029/2019 Prezada,

28/02/2019 as 17:27

GAB » OUV

Jéssica de Souza Teodoro -

Segue.

Ouvidora

SMA
A/C Cristina Schwinden
Schmidt - Secretaria de

Administragdo

Para providéncias.


javascript:void(0);

Despacho 2: 029/2019
01/03/2019 as 14:25

SMA
Cristina Schwinden Schmidt
- Secretaria de

Administragdo

SMIS » GABSIS
A/C Eduardo Freccia -

Secretario de Infraestrutura

Despacho 3: 029/2019
26/03/2019 as 11:39

Respondido

Transparéncia Brasil
- 11 95050-4257
CNPJ 03.741.616/0001-01

Todos os envolvidos

Despacho 4: 029/2019
26/03/2019 as 13:10

GAB » OUV
Jéssica de Souza Teodoro -

Ouvidora

SMIS » GABSIS
A/C Eduardo Freccia -

Secretario de Infraestrutura

Despacho S: 029/2019
01/04/2019 as 14:58

Respondido

SMIS » GABSIS
Eduardo Freccia - Secretario

de Infraestrutura

GAB » OUV

Prezados,

Encaminhamos recurso referente ao pedido 310.440.141.754, haja vista o ndo cumprimento do prazo de 20
dias estabelecido pela Lei 12.527/2011 e a inexisténcia de registro de prorrogacao justificada de prazo.
Aguardamos resposta no prazo legal de 5 dias.

Atenciosamente,
Transparéncia Brasil

Em atengdo ao pedido de acesso a informacao 029/2019, onde ¢ solicitada copia integral do processo
administrativo que deu origem ao termo de cooperagao técnica firmado entre a Prefeitura Municipal de
Palhoga e a empresa MRV Engenharia e Participagdes S.A, visando a conclusio das obras das creches
situadas nos loteamentos Alaor Silveira, Mirim II e Jardim Coqueiros, temos a informar que a referida
cooperagao técnica ¢ decorrente do Processo Administrativo n. 22096/2016, onde a empresa MRV
Engenharia e Participa¢des S.A requereu junto a Prefeitura Municipal de Palhoca a expedig¢ao de "Alvara de
Construcao" para realizagdo de 2 empreendimentos de conjunto popular de apartamentos, contendo juntos
cerca de 800 unidades autonomas em uma area localizada na Avenida CC5 Norte, Loteamento Vale Verde,
Quadra B3, Bairro Bela Vista, neste municipio.

Ante ao requerimento realizado pela interessada e em atengao a legislagdo municipal vigente, especialmente
os Decretos n.s 1.783/15, 2.260/2017 e 2.380/2018, que em seu art. 1° assim dispde:

Art. 1° Os processos administrativos instaurados na Prefeitura Municipal de Palhoga para fins de expediciao
de autorizaciio de implantacio de loteamentos, alvaras de construcio e de habite-se que tratem de

vidrio, deverdo ser submetidos ao crivo inicial do Secretario Municipal de Infraestrutura e Saneamento para

analise, e posterior aprovagéo dos orgaos técnicos competentes do Municipio.

e 1°Os processos administrativos supracitados terdo acompanhamento e tramitacao especial nos 6rgaos
da Administragdo Direta em razao de serem potenciais geradores de emprego e renda;

Desta forma, tendo em vista a magnitude do empreendimento a ser realizado, bem como as necessidades do
municipio, no caso especifico a conclusdo de 03 (trés) Centros de Educagdo Infantil, os quais encontravam-
se inacabados em razao de imbroglios relacionados a execuc@o das obras pelas empresas responsaveis,
decidiu-se em atengdo ao paragrafo 2° do Art. 1° do decreto supramencionado, solicitar a empresa MRV
Engenharia e Participagdes S.A, como forma de compensagdo aos impactos causados pelo empreendimento,
a realizac@o das obras necessarias para conclusao das creches situadas nos loteamentos Alaor Silveira, Mirim


javascript:void(0);
javascript:void(0);

1T e Jardim Coqueiros, solicitacdo esta que fora aceita pela empresa interessada e executada nos prazos e

condigdes combinadas, razdo pela qual ndo ha processo especifico que instrua tal o referido termo de
cooperagao técnica citado no pedido.

Eduardo Freccia
Secretario de Infraestrutura

Situagao atual:

1Doc ¢« Comunicag¢do Interna, Atendimento, Documentos ¢ Tarefas « www.1doc.com.br

« Voltar - Central de Atendimento


https://palhoca.1doc.com.br/b.php?pg=o/wp&s=palhoca
javascript:void(0);

OBSERVATORIO SOCIAL DE PALHOCA - SC

Palhoga, 21 de margo de 2019.

Oficio n® 07 /19

EXMO SR

EDUARDO FRECCIA

SECRETARIO MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO
PALHOCA - SC

REF.: ACORDO MRV CRECHE LOTEAMENTO MIRIAM Il — CEl CIRANDA COLORIDA;
CRECHE LOTEAMENTO ALAOR SILVEIRA — CEI RODA VIVA E CRECHE
LOTEAMENTO JARDIM COQUEIROS - CEI AQUARELA

Prezado Senhor.

Este Observatério esta participando desde 2017, do projeto Obra Transparente ,
a construcao de Creches e Escolas em todo o Brasil, e entre os municipios contemplados
neste projeto temos Palhoga. As construgdes alvo deste projeto utilizam recursos federais
do PROINFANCIA, e o projeto de acompanhamento esta desenvolvido juntamente com
TRANSPARENCIA BRASIL e UNDEF (Fundo das Nagdes Unidas para Democracia) e
OSBRASIL, cujo agente local em Palhoga € o OSPH. Esta iniciativa visa colaborar com a
gestao, controle e entrega de cada obra, onde uma equipe de voluntarios do OSPH faz
todo o trabalho de levantamento de informacdes e na sequéncia faz o repasse para as
entidades supracitadas.

Através deste relatério, este Observatorio vem comunicar IRREGULARIDADES
encontradas nas Creches Loteamento Miriam |l — CEI Ciranda Colorida, Loteamento Alaor
Silveira — CEl Roda Viva e Loteamento Jardim Coqueiros — CEIl Aquarela. Entregues ao
municipio, conforme termo de recebimento Provisorio em 22/02/2018 e 02/03/2018 e
com inicio uso em 11/02/2019. Salientamos também que foi solicitado via oficio n® 60/18
informagdes complementares e pedido de agendamento Vistoria com secretario
infraestrutura e engenheiro responsavel pela fiscalizagdo desta obra. Que até o momento
foram fornecidas informagdes incompletas e sem resposta ao pedido agendamento
vistoria.

Diante da falta de resposta este Observatério, no dia 25 de fevereiro de 2019, fez
visita a creche CEI Ciranda Colorida, e encontrou- a fechada ao atendimento ao publico.
Motivo: Falta de agua. Torre onde fica reservatério fica a uma altura consideravel e agua
nao tem forca para subir. Também foi relatado por funcionaria creche que hidras
banheiros sdo mal colocadas, que ao ser usada/ dar descarga ficam vazando. Fez-se o
teste e constatou-se o problema( além da agua nao subir caixa, a pouca que consegue
subir, é desperdicada, pois criangcas na idade que sao atendidas, ndo tem a nocéo de
verificar e nem a responsabilidade de fazer isso. E dever da empresa executora entregar
em condigdes de uso).

Rua vinte e quatro de abril, 2943 - Centro - Palhoga - SC, CEP: 88131-030
Fones: (48) 99616-0059 / 3242 - 1900 Ramal: 222

E-mail: palhoca@osbrasil.org.br site: http://palhoca.osbrasil.org.br
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OBSERVATORIO SOCIAL DE PALHOCA - SC

A seguir fotos dos problemas encontrados na vistoria: CEI CIRANDA COLORIDA

Infiltracdo Telhado
* Bolhas e Descascados paredes.

* Hidras mal colocadas / Soltas

Rua vinte e quatro de abril, 2943 - Centro - Palhoga - SC, CEP: 88131-030
Fones: (48) 99616-0059 / 3242 - 1900 Ramal: 222

E-mail: palhoca@osbrasil.org.br site: http://palhoca.osbrasil.org.br
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OBSERVATORIO SOCIAL DE PALHOCA - SC

* Janela Menor que esquadro / Adaptagcao com metade parafuso exposto.

*Trancas nao travam / encaixam.

* Reparos expostos / Inacabados e

Rua vinte e quatro de abril, 2943 - Centro - Palhoga - SC, CEP: 88131-030
Fones: (48) 99616-0059 / 3242 - 1900 Ramal: 222

E-mail: palhoca@osbrasil.org.br site: http://palhoca.osbrasil.org.br



mailto:palhoca@osbrasil.org.br
http://palhoca.osbrasil.org.br/

OBSERVATORIO SOCIAL DE PALHOCA - SC

Suportes Papel e Sabao mal fixados / Caidos.

* Reboco Soltando Janelas.

* Pilar com umidade e Rachadura.

* Parede com Rachadura.

Rua vinte e quatro de abril, 2943 - Centro - Palhoga - SC, CEP: 88131-030
Fones: (48) 99616-0059 / 3242 - 1900 Ramal: 222

E-mail: palhoca@osbrasil.org.br site: http://palhoca.osbrasil.org.br
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OBSERVATORIO SOCIAL DE PALHOCA - SC

No dia 06/03/2019 voluntarios do OSPH estiveram no Creche Loteamento Alaor
Silveira — CEl Roda Viva e constatou - se IRREGULARIDADES. Ao chegar ao local
chamou a atengao o mau cheiro, cheiro de esgoto. Ao examinar local e conversar com
professoras, constatou-se que empresa fez ligagdo irregular de esgoto descarga
banheiros na tubulagcédo de agua pluvial, por isso 0 mau cheiro. Constatou-se também que
ralos ndo dao vazao agua chuvas e alagam patio, secretaria e salas de aula.

A seguir relatério fotografico:

* Calgadas mal feitas / Inacabadas e com Rachaduras.

Rua vinte e quatro de abril, 2943 - Centro - Palhoga - SC, CEP: 88131-030
Fones: (48) 99616-0059 / 3242 - 1900 Ramal: 222

E-mail: palhoca@osbrasil.org.br site: http://palhoca.osbrasil.org.br
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OBSERVATORIO SOCIAL DE PALHOCA - SC

* Area de recreacdo com tijolos vazados soltos / Grandes blocos. Em desuso por
risco a integridade criangas.

Rua vinte e quatro de abril, 2943 - Centro - Palhoga - SC, CEP: 88131-030
Fones: (48) 99616-0059 / 3242 - 1900 Ramal: 222

E-mail: palhoca@osbrasil.org.br site: http://palhoca.osbrasil.org.br
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OBSERVATORIO SOCIAL DE PALHOCA - SC

* Esquadros maiores que as aberturas colocadas. Entra agua chuva

* Janela com roldanas quebradas / Emperrada.

* Janela com reboco caindo / descascando.

*Banheiro com parede quebrada por empresa para conserto infiltragdes e sem terminar o
Servigo.

Rua vinte e quatro de abril, 2943 - Centro - Palhoga - SC, CEP: 88131-030
Fones: (48) 99616-0059 / 3242 - 1900 Ramal: 222

E-mail: palhoca@osbrasil.org.br site: http://palhoca.osbrasil.org.br
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OBSERVATORIO SOCIAL DE PALHOCA - SC

* Chuveiro com instalagéo elétrica exposta.

* Teto sala com Bolhas.

Rua vinte e quatro de abril, 2943 - Centro - Palhoga - SC, CEP: 88131-030
Fones: (48) 99616-0059 / 3242 - 1900 Ramal: 222

E-mail: palhoca@osbrasil.org.br site: http://palhoca.osbrasil.org.br
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OBSERVATORIO SOCIAL DE PALHOCA - SC

* Pisos Rachados e com remendos.

* Piso manchado.

Rua vinte e quatro de abril, 2943 - Centro - Palhoga - SC, CEP: 88131-030
Fones: (48) 99616-0059 / 3242 - 1900 Ramal: 222
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OBSERVATORIO SOCIAL DE PALHOCA - SC

* Ralos sem caimento / agua fica parada e alaga patio, secretaria e salas de aula.

No mesmo 06/03/2019 os mesmos voluntarios do OSPH estiveram na Creche
Loteamento Jardim Coqueiros — CEl Aquarela e foram encontradas IRREGULARIDADES,
que do ponto de vista da seguranga criangas, o mais grave: No refeitério, existe uma
parede vazada de blocos, esta parede esta soltando e corre o risco de cair inteira em
cima das criangas. Fica nitida a necessidade de vistoria engenheiro responsavel pela
execucao desta obra.

Também segundo relato professoras, a rede elétrica ndo suporta uso de
aparelhos ar condicionados ligados. Causando queda energia elétrica e podendo causar
super aquecimento rede e incéndio.

A sequir, relatério Fotografico:

Rua vinte e quatro de abril, 2943 - Centro - Palhoga - SC, CEP: 88131-030
Fones: (48) 99616-0059 / 3242 - 1900 Ramal: 222

E-mail: palhoca@osbrasil.org.br site: http://palhoca.osbrasil.org.br
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OBSERVATORIO SOCIAL DE PALHOCA - SC

* Toda a parede esta soltando, se colocar mao balanga, correndo risco de cair
inteira.

* Paredes com rachaduras.

Rua vinte e quatro de abril, 2943 - Centro - Palhoga - SC, CEP: 88131-030
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OBSERVATORIO SOCIAL DE PALHOCA - SC

* Azulejos soltos.

* Janelas com ferrugem e soltando reboco.
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OBSERVATORIO SOCIAL DE PALHOCA - SC

* Calgadas mal feitas e tubo escoamento agua sem protecéo / grade.

* Parede externa com umidade / descascados.

Diante dos problemas expostos, este Observatério vem requer providéncias por
parte do Poder Publico Municipal. Ressaltando que esta obra esta dentro de seu prazo de
garantia.

Rua vinte e quatro de abril, 2943 - Centro - Palhoga - SC, CEP: 88131-030
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OBSERVATORIO SOCIAL DE PALHOCA - SC

Este Observatdrio também solicita novamente o Termo recebimento Definitivo da
mesma, ora solicitado e nao atendido.

Certos de sua habitual atengao e atendimento, agradecemos antecipadamente.

Respeitosamente,

Rua vinte e quatro de abril, 2943 - Centro - Palhoga - SC, CEP: 88131-030
Fones: (48) 99616-0059 / 3242 - 1900 Ramal: 222
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